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Punkt 1: Godkendelse af etableringen af snublesten i Sønderborg Kommune

23/73627

Sagsresumé

Sønderborg Kommune har modtaget en ansøgning fra foreningen Snublesten Fyn, der ønsker at få etableret en snublesten
for offer for nazismen Thomas Emil Jessen, grænseovergendarm af 1. grad, der døde i KZ-lejr i 1944. Han boede i Skelde
ved Broager. Selve ansøgningen behandles i Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 6. december 2023. På
baggrund af ansøgningen er det dog forvaltningens vurdering, at det er nødvendigt, at Byrådet træffer en principiel
beslutning vedrørende etableringen af snublesten i Sønderborg Kommune.

 

Snublesten er et kunstværk og et mindesmærke, som kan lægges for alle, der blev forfulgt af nazisterne. Det vil sige også
for folk, der overlevede. Der ligger i dag snublesten i 31 europæiske lande, og der er siden 2019 nedsat 83 sten flere
steder i Danmark.

 

Ansøgningen understøtter Byrådets Vision 2022-2025 om at give borgerne et godt liv med et rigt kulturliv. Ansøgningen
taler desuden ind i Kulturkompassets særlige tema omkring Kulturarven og historien.

 

Sagen forelægges til Byrådets beslutning.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Kultur, Idræt og Medborgerskab, at Byrådet godkender

etableringen af snublesten til minde om ofre for nazisterne i Sønderborg Kommune med afsæt i de foreslåede
retningslinjer.

Sagsfremstilling

Sønderborg Kommune har modtaget en ansøgning fra foreningen Snublesten Fyn, der ønsker at få etableret en snublesten
for Thomas Emil Jessen, grænseovergendarm af 1. grad, som døde i KZ-lejr i Neuengamme den 1. december 1944.
Snublestenen skal placeres foran Thomas Emil Jessens adresse, Nederballe 13, Skelde, 6310 Broager. Selve ansøgningen
behandles i Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 6. december, idet der ansøges om midler til selve
brolægningen i forbindelse med etableringen af snublestenen.

 

Det er samtidig forvaltningens vurdering, at der er behov for en principiel beslutning i Byrådet vedrørende etableringen af
snublesten i Sønderborg Kommune. Ved en godkendelse af ansøgningen om midler til brolægning i Udvalget for Kultur,
Idræt og Medborgerskab, vil den konkrete udmøntning være afhængig af Byrådets beslutning.

 

Snublesten er et kunstværk og et mindesmærke, som kan lægges for alle, der er blevet forfulgt af nazisterne, herunder
jøder, politisk forfulgte, modstandsfolk m.fl. Snublesten lægges også for folk, som har overlevet nazisternes forbrydelser.

 

De første snublesten blev etableret i Køln i 1995, og det har siden udviklet sig til at være verdens største decentrale
mindesmærke. Der ligger i dag snublesten i 31 europæiske lande, og i maj 2023 blev sten nummer 100.000 lagt. I
Danmark er der etableret snublesten i blandt andet København, Frederiksberg, Vejle, Aarhus, Fredericia, mens 23 er
fordelt på Fyn. I alt er der lagt 83 sten siden 2019.    

 



Snublesten er udformet på en messingplade lagt ned i en chaussésten med offerets navn, fødselsår, stilling, arrestations-
og deportationsdato samt eventuelle dødsdato og dødssted. Snublesten lægges, som udgangspunkt, ud for offerets sidste
frivillige bopæl, men kan også lægges ud for offerets arbejdssted. Et billede af snublesten kan ses i vedlagte bilag.

 

Ansøgningen fra Snublesten Fyn er den første, som vedrører etableringen af en snublesten i Sønderborg Kommune. Det er
forvaltningens forventning, at der på sigt vil kunne komme flere ansøgninger til. Udgifterne til etableringen af en
snublesten vil i høj grad afhænge af, hvor stenen skal lægges ned.

 

Med overstående afsæt foreslår forvaltningen følgende retningslinjer for etableringen af snublesten i Sønderborg
Kommune:

Ansøgninger skal være modtaget fra Snublesten Danmark eller en undergruppe af foreningen, fx Snublesten Fyn,
der har til opgave at sørge for berigtigelsen vedrørende det pågældende offer.
Ved anlæggelse af snublesten på privat grund er det foreningen, der har ansvaret for at indgå i dialog med lodsejer
forud for fremsendelse af ansøgningen.
Ansøgninger skal ved modtagelse screenes i forvaltningen Teknik, Miljø og Bæredygtig med henblik på at sikre den
nødvendige myndighedsbehandling deraf.
Ansøgninger, hvor der søges om støtte til brolægning mv., skal behandles i Udvalget for Kultur, Idræt og
Medborgerskab, der træffer beslutning vedrørende eventuel støtte til etableringen af den konkrete snublesten.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 06-12-2023

Udvalget anbefaler indstillingen.

Beslutning Byrådet den 02-01-2024

Godkendt.

Bilag

Billeder af snublesten - eksempel

Ansøgning fra Snublesten Fyn om etablering af snublesten i Broager
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